[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета при Главе Панковского городского поселения по противодействию коррупции в Панковском городском поселении

18 сентября 2024 года
р.п. Панковка, Администрация Панковского городского поселения

 Присутствуют:

	           - Петрова О.В. – Глава Панковского городского поселения, председатель комиссии;
	- Кормилицина Н.Н.  – заместитель Главы администрации Панковского городского поселения, заместитель председателя комиссии;
	- Николаева А.А. - заведующий отделом, секретарь комиссии
	Члены комиссии:
	- Назаренко И.В. – ведущий специалист администрации Панковского городского поселения
	- Колосова С.В. – директор МБУК «Центральная библиотека», член Общественного Совета
           - Шенягина Г.И. – Председатель Совета депутатов Панковского городского поселения
          - Запорожцева А.Н. - директор МАУ "Дом молодежи, центр ГПВ И ПДМ"

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Обеспечение открытости и доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления.
2. О мерах по повышению эффективности и пресечению фактов «бытовой» коррупции.
3. Обзор преступлений коррупционной направленности.

По первому вопросу повестки выступила А.А. Николаева:

В целях обеспечения открытости проводится следующая работа:
- Во исполнение федерального законодательства, муниципальных правовых размещаются Единой информационной системе в сфере закупок в сети Интернет, электронные торги проводятся на электронных площадках, что обеспечивает основные принципы Федерального закона № 44-ФЗ: принципы открытости и прозрачности, принцип обеспечения конкуренции. Таким образом, проводя электронные торги, обеспечивается открытость и доступность потенциальным поставщикам (исполнителям, подрядчикам), в т.ч. субъектам малого предпринимательства для участия в электронных процедурах и исключается коррупционные факторы.
- на сайте в разделе «Противодействие коррупции» размещаются отчеты, протоколы комиссии по противодействию коррупции и совета при Главе по противодействию коррупции.
- на сайте администрации размещается актуальная информация, НПА.

Решили:
1. Информации принять к сведению.

По второму вопросу повестки выступила О.В. Петрова:
Сообщила, что в целях минимизации проявлений «бытовой» коррупции осуществляются следующие мероприятия:
- максимальное исключение личного общения специалистов администрации и граждан путем использования электронных форм документов (предоставление государственных услуг в электронном виде, по принципу «одного окна», через многофункциональные центры);
- размещен информационный стенд о возможности получения государственных услуг в электронном виде, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, через портал государственных и муниципальных услуг;
- использование предварительной записи на сдачу и получение документов в целях ликвидации очередей;
- оборудование помещений администрации и обучение работников в целях строгого соблюдения административных регламентов исполнения муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги), в особенности в отношении срока исполнения, а также сроков исполнения отдельных административных процедур и административных действий в рамках исполнения муниципальной услуги);
- проводится правовая и антикоррупционная экспертизы правовых актов, влияющих на права и интересы граждан;
- проводятся для всех его работников периодические обучающие семинары по проблемам коррупции, профессиональной этике и предотвращению возникновения конфликта интересов для работников администрации;
- проводятся занятия с вновь принятыми работниками по вопросам трудовой дисциплины, этики поведения, возникновения конфликта интересов, ответственности за совершение трудовой дисциплины;
- обеспечение надлежащей открытости и прозрачности бюджетного процесса и бюджетной информации (информирование заявителей и посетителей о приоритетах бюджетной политики, выполнении целевых программ, контроль за исполнением бюджета в пределах информации, касающейся конкретного государственного учреждения).

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу повестки выступила О.В. Петрова:
Представила на обозрение обзор преступлений коррупционной направленности, совершенных государственными гражданскими служащими Новгородской области за 3 квартал.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

Председатель                                                                                          О.В. Петрова

Секретарь                                                                                          А.А. Николаева